1 ATA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA BENEVENTE E COMITÊ DA BACIA

2 HIDROGRÁFICA DO RIO NOVO

Data: 10/10/2023 Local Plataforma Virtual Jitsi Meet: https://meet.jit.si/CBHRioNovo

Início previsto: 9:30h Término previsto: 11:30h

Objetivo:

1. Boas vindas e

2. Verificação de quórum

3. Conferência e aprovação da Ata

4. Apresentação do Programa Novos Caminhos (Revsol)

5. Sustentabilidade da Arcelor Mittal

6. Relatórios:-Participação no Encob, Natal (Repasse)

7. Reuniões da Comissão de Meio Ambiente da ALES

8. Capacitação da Agerh, Ciclo de Palestras/PERH

9. Informes, assuntos gerais

3 PRESENTES:

4 PRESENTES:

5  Adilso Luiz Tosi - Associação de São João/Alfredo Chaves

6  Antônio Marcos Orlandi - Secretário Executivo CBH Benevente

7  Caroline - SEMMA Piúma

8  Danilo Biancardi Ceccon – INCAPER

9  Eduardo Kazuaki Shiramata – Arcelor Mittal

10  José Carlos Beninca - Sindicato Trabalhadores Rurais de Alfredo Chaves

11  Lázaro Augusto Sant’Anna Antunes – Gerente Operacional de Recursos Hídricos e

12 Naturais – Secretário de Meio Ambiente de Anchieta

13  Leonardo Vidal - Bandes

14  Liezer Guarnier Fim – CESAN

15  Livia Pereira – Arcelor Mittal

16  Mauricio Vieira Gomes - Instituto Água - Colônia/Piúma

17  Paloma Moreno – Arcelor Mittal Tubarão

18  Pedro Virgilio Depra -

19  Roberta Follador Amorim -

20 Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às nove horas e quarenta minutos, foi

21 realizada a reunião Ordinária do CBH Benevente e CBH Rio Novo pelo aplicativo Jitsi Meet. O

22 Representando do CBH Benevente Sr. Mauricio Vieira iniciou a reunião, informando que os

23 representantes da Arcelor Mittal farão uma apresentação. Houve um problema com a transmissão

24 da empresa Arcelor Mittal e eles não estavam conseguindo fazer a apresentação. Sr. Mauricio

25 Gomes informou que havia quórum e perguntou se haviam alguma dúvida ou alguma sugestão

26 para a ata anterior, como não houve manifestação, ficando aprovada a ata da última reunião.

27 Mencionou que no mês passado ele participou do ENCOB – Encontro Nacional de Comitê de

28 Bacias Hidrográficas e houve a oportunidade de participarem de várias capacitações. Foram 12

29 representantes do Estado do Espirito Santo. O próximo 26° ENCOB será no Espirito Santo em

30 2025. Ele explicou que quem havia feito cursos e capacitações, para enviar a COAPS/AGERH,

31 pois eles teriam uma pasta para guardar os cursos. Disse que eles receberam um e-mail da Agerh

32 perguntando se eles teriam interesse de continuar com o carro por mais um ano, ele disse que se

33 todos concordarem será feito um oficio e será encaminhado para Agerh confirmando a solicitação.

34 Informou que a Agerh estaria fazendo um ciclo de palestras e pediu para os membros participarem.

35 Estaria acontecendo a Atualização do Plano de Recursos Hídricos. eles foram solicitados a

36 participarem de uma reunião com o Sr. Paulo Renato Paim e o Sr. Antônio Lana, eles estariam

37 trabalhando para fazer toda Atualização Do Plano De Recurso Hídricos e o comitê já teria dado a

38 sua contribuição. Ele explicou que, eles iram enviar um oficio para a Agerh para dar continuidade

39 na utilização do veículo, pois é muito importante para o comitê. Os representantes da Arcelor

40 Mittal conseguiram entrar na reunião. A Sr. Paloma Moreno explicou que, eles trabalham com o

41 Programa Novos Caminhos, ela trabalha na parte institucional e eles dividiriam esse programa

42 com a Comunicação, onde é a área que ela ficaria. O Sr. Eduardo Kazuaki e a Sr. Livia Pereira

43 ficariam na parte de meio ambiente e o Sr. Ricardo ficaria na área de Coprodutos, e ele não pode

44 participar da reunião de hoje. Ela apresentou um pouco sobre a parte ambiental do programa.

45 Apresentou sobre o Programa Novos Caminhos, que teria sido iniciado em 2006, e em setembro

46 de 2023 teria completado 17 anos. São 7 municípios contemplados e eles já teriam atendido a 66

47 municípios, nesses 17 anos teriam sido doados mais de 5 milhões de toneladas rev-sol, e já teria

48 sido revestidas mais de 4.000 vias em todo o estado o que daria uns 2.000 mil km. Hoje eles teriam

49 5 centros de distribuição em parceria com o Governo do Estado, os centros seriam em Jaguaré,

50 Marilândia, Brejetuba, uma CDR em Cachoeiro de Itapemirim e uma CDR em Alfredo Chaves.

51 As cidades com CDR, eles mandariam para o Centro de distribuição e o município ficaria

52 responsável em buscar o material no CDL. Com o Revisol teria melhoria de mobilidade, as

53 prefeituras e municípios tem um menor custo de manutenção dessas vias. Eles teriam parcerias

54 com a Seag – Secretaria de Agricultura do Estado, SETUR – Secretaria de turismo, o DER –

55 Departamento de edificações e de Rodovias do Espirito Santo e o DNIT – Departamento Nacional

56 de Infraestrutura de Transporte do Estado do Espirito Santo. Antes do município receber o Revisol,

57 eles teriam uma empresa chamada KM que fazia a avaliação do pátio de armazenamento e via se

58 estaria de acordo com o licenciamento ambiental e confirma os trechos se é viável ou não para

59 receber o Revisol. Sr. Eduardo Kazuaki apresentou-se informando que seria Engenheiro

60 Ambiental da Arcelor Mittal, apresentou sobre o Programa Agregados Siderúrgicos e o Programa

61 Novos Caminhos, disse que o programa seria uma parceria entre a Arcelor Mittal e o Poder

62 Público. Explicou as oito etapas da parceria, seus setes processos de aplicação e quais seriam os

63 produtos agregados na produção. Sr. Mauricio Gomes teria feito um questionamento referente a

64 nascente do Rio Novo onde a água seria cristalina, porém a algum tempo a água na nascente estaria

65 ficando negra, e qual seria o motivo/problema. Sr. Eduardo Kazuaki respondeu que de fato, quando

66 é usado o Revisol, não teria nenhuma característica de prejudicar nenhum curso de água e nem

67 levar ao escurecimento do corpo hídrico, poderia ser alguma influência diferente, pois eles fazem

68 todo o estudo anteriormente. Pedro Virgilio perguntou, para quem ele pediria que faça a aplicação

69 correta do Revisol. Sr. Eduardo Kazuaki respondeu que eles teriam um contrato assinado com a

70 Prefeitura, e a Prefeitura se comprometendo a fazer a aplicação corretamente, por isso é pedido as

71 licenças ambientais das prefeituras. Caso seja identificado algum desvio, ele solicita que envie

72 para a Arcelor Mittal para averiguação. Pois se houver alguma suspeita de irregularidade, eles

73 suspendem imediatamente a Revisol, eles não podem mandar material para onde se suspeita de

74 algo. O técnico vai no local para fazer um relatório e apresenta, enquanto a Prefeitura não corrigi

75 o erro, eles não liberam o fornecimento do Revisol. Sr. Pedro Virgilio perguntou, quem pagaria

76 para o envio da Revisol. A Sr.ª Paloma Moreno respondeu que teria algumas opções, quando a

77 Arcelor Mittal leva o Revisol para o CDR o custo é da empresa, quando bateu no CDR, quem

78 buscaria seria a Prefeitura e o gasto seria dela. Teria um frete deles que vão por exemplo, Cariacica,

79 Fundão e Viana o transporte também seria da Arcelor Mittal. As prefeituras sempre pegariam no

80 CDR. Ela explicou que o Resivol só pode ser aplicado em vias rurais e vias públicas, não poderia

81 ser realizado em locais privado, ele seria para benefício coletivo e para benefício da comunidade.

82 Sr. Antônio Marcos disse que em Alfredo Chaves teria uma CDR, ele teria algumas dúvidas, e ele

83 irá solicitar um suporte como Secretário de Meio ambiente. Sr.ª Eugenia disse que eles estariam

84 na cabeceira do Rio Novo, e eles estariam classificados como a melhor água do Espirito Santo,

85 como se encacharia a Revisol ali. Sr. Eduardo Kazuaki explicou que na Bacia do Mangarai teria

86 um projeto águas e paisagens onde a aplicação do Resivol é visto como um ganho na melhoria

87 dentro deste projeto, onde intende-se que seria benéfico para bacia, com o apoio do Banco

88 Mundial, visando melhorar a condição de assoreamento e erosão de vias na bacia do Mangarai. Sr.

89 Mauricio agradeceu a presença de todos na reunião encerrando às onze horas e quarenta e cinco

90 minutos. A presente Ata foi lavrada por mim, Esdra Bernardo de Souza Vedova, em suporte à

91 Secretaria Executiva do Comitê.

92

93

94

95 Maurício Vieira Gomes
96 Presidente do CBH Novo

97